1

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

Ministério da Educação
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO • PROEN
Diretoria de Ações Especiais - DAESP

Divisão de Programas Especiais – DIPES

Edital Nº 331/2024 - PROEN

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

PIBID-PROEN/UFMA

RESULTADO FINAL

1° SELEÇÃO DE PROFESSORES/SUPERVISORES DAS ESCOLAS PÚBLICAS HABILITADAS NO SISTEMA CAPES PARA PARTICIREM DO

PROGRAMA PIBID/UFMA/CAPES 2024-2026

A PRÓ-REITORA DE ENSINO, da Universidade Federal do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados,

o RESULTADO FINAL, por ordem de classificação em cada subprojeto, do 1º processo seletivo de Professor/Supervisor para FORMAÇÃO DE

CADASTRO DE RESERVA, do programa PIBID/UFMA/CAPES, aberto pelo Edital nº 303-2024 PROEN.

 2

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

Observações importantes:

a) Reforçamos que para participação no programa é OBRIGATÓRIO a realização do cadastro na Plataforma Paulo Freire. O link para cadastro na

plataforma é: https://freire.capes.gov.br/portal/

b) Os recursos a este Resultado Preliminar devem ser enviados para o email pibid@ufma.br ;

c) Após a publicação do Resultado Final, os professores-supervisores selecionados participarão do programa, dependendo da disponibilidade de vagas de

cada subprojeto;

d Este edital possui validade de dois anos.

CAMPUS: BACABAL

Subprojeto ESCOLAS Candidato(a) Status da Inscrição

Ciências Naturais- Biologia
CE Estado do Ceará

MARIA DE FATIMA OLIVEIRA
SOUSA

APROVADO(A)

Ciências Naturais - Física

Instituto Federal do Maranhão - IFMA
RHUIAGO MENDES DE

OLIVEIRA
APROVADO(A)

Colégio Militar Tiradentes III - CMT ROGÉRIO ALVES DE SOUZA
APROVADO(A)

Centro Educa Mais Estado do Ceará DIEGO ARAÚJO MACEDO
APROVADO(A)

https://freire.capes.gov.br/portal/
mailto:pibid@ufma.br

 3

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

Subprojeto ESCOLAS Candidato(a) Status da Inscrição

Educação do Campo-Ciências
da Natureza e Matemática

Centro de Educação do Campo Roseli Nunes -
Lagoa Grande do Maranhão

FRANCISCO RODRIGUES
CORREA DE MESSIAS

APROVADO(A)

UEB Maria Salete Ribeiro Moreno
(Assentamento: Cristina Alves)

GABRIEL COSTA LIMA
APROVADO(A)

CE Maria Casimiro Soares (Minhocão)

ALISSON DE SOUZA LEITE
APROVADO(A) - 1º Lugar

GRIJALVA JOSE DE
CASTRO RIBEIRO NETO

APROVADO(A) - 2º Lugar

Educação do Campo - Ciências
Agrárias

Unidade de Ensino Fundamental Raimundo
Nonato de Sousa (Comunidade Luziana)

ANTONIO DE SOUZA SILVA
APROVADO(A)

Escola Família Agrícola de São Luís Gonzaga
(São Luís Gonzaga do Maranhão)

JOÃO BATISTA DA COSTA
LIMA

APROVADO(A)

Escola Família Agrícola Antonio Fontenele -
Comunidade São Manuel (Lago do Junco -

MA)
RONILDA DA SILVA SOARES

APROVADO(A)

Letras
Colégio Estadual Profa Maria Casimiro Soares

SOLANNA CRISTINA
MENDES NÓBREGA

APROVADO(A)

Ciências Humanas - Sociologia

Instituto Federal de Educação do Maranhão
(IFMA)

CARLA GEORGEA SILVA
FERREIRA

APROVADO(A)

Instituto Estadual de Ciência e Tecnologia do
Maranhão (IEMA)

OTTAVIO NAVA GALVÃO
APROVADO(A)

 4

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

CAMPUS: CHAPADINHA

Subprojeto ESCOLAS Candidato(a) Status da Inscrição

Ciências Biológicas

Centro de Ensino Dr. Otávio Vieira Passos
MICHELLE ARAÚJO DE

SOUSA
APROVADO(A)

Centro Educa Mais Raimundo Araújo

FLÁVIO OLIVEIRA SOUZA
APROVADO(A) - 1º Lugar

LUANA CARVALHO DE
ARAUJO

APROVADO(A) - 2º Lugar

CAMPUS: CODÓ

Subprojeto ESCOLAS Candidato(a) Status da Inscrição

Ciências Humanas – História

Centro de Ensino Luzenir Matta Roma
MÁRCIO DOUGLAS DE

CARVALHO E SILVA
APROVADO(A)

Centro de Ensino Colares Moreira CLAUDIANE DE CARVALHO
FERREIRA

APROVADO(A)

Pedagogia

Unidade Escolar Nossa Senhora das Graças DANIELE TAVARES COSTA APROVADO(A)

Escola Padre José de Freitas SILVANETE DOS SANTOS APROVADO(A)

Unidade Escolar Municipal Pica Pau CARLOS FERNANDO DO
NASCIMENTO SILVA

APROVADO(A)

Unidade Escolar Municipal São Luís FRANCISCA DOS SANTOS
SALAZAR

APROVADO(A)

 5

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

CAMPUS: GRAJAÚ

Subprojeto ESCOLAS Candidato(a) Etatus da Inscrição

Ciências Humanas – Geografia Escola Municipal José Rodrigues da Costa
CELANE DE ALMEIDA

NASCIMENTO
APROVADO(A)

Ciências Naturais – Química

CEM Dimas Simas Lima

POLIANA PINTO DOS
SANTOS

APROVADO(A) - 1º Lugar

CRISTIANO BARROS DE
FARIA

APROVADO(A) - 2º Lugar

CEM Dias Amaral Raposo
DHEMERSSON SANTOS

CHAVES

APROVADO(A)

Livino de Sousa Resende
SHIRLEY BARBOSA

SANTANA

APROVADO(A) - 1º Lugar

ANA CRISCIA MIRANDA
GUIMARÃES

APROVADO(A) - 2º Lugar

Unidade Escolar Comunitária Codó Novo ELZA MARIA GUEDELHA
BORGES MARTINS

APROVADO(A)

Unidade escolar João Temistocles MARCIA MARIA DOS
SANTOS XAVIER SILVA

APROVADO(A)

Ciências Naturais - Biologia

Centro Educacional Municipal Senador
Archer

1 Não houve inscritos

 6

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

CAMPUS: IMPERATRIZ

Subprojeto ESCOLAS Candidato(a) Etatus da Inscrição

Ciências Naturais – Biologia
Escola Paulo Freire TALYTA CORDEIRO DA SILVA

APROVADO(A)

Ciências Humanas –
Sociologia Centro de Ensino Dorgival Pinheiro de Sousa

ARTUR ALEXANDRE BARROS
DA COSTA

APROVADO(A)

Pedagogia

Escola Municipal Frei Manoel Procópio
AMANDA ELIZABETHY DAMIÃO

PEIXOTO

APROVADO(A)

Escola Municipal Moranguinho MARIA LINDOMAR LIMA NUNES
APROVADO(A)

Escola Municipal Tiradentes II JOSEANE LUZ SILVA
APROVADO(A)

Escola Municipal Machado de Assis SAMIRA VALENÇA ASSUNÇÃO
APROVADO(A)

Escola Municipal Santa Maria
GIZELE DOS SANTOS

GONÇALVES

APROVADO(A)

Escola Municipal Castro Alves II
TÂNIA MARIA DA SILVA

AHEHEHINNOU

APROVADO(A)

 7

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

CAMPUS: PINHEIRO

Subprojeto ESCOLAS Candidato(a) Etatus da Inscrição

Ciências Naturais – Biologia

Centro de Ensino Odorico Mendes ALDILENA MELLO SILVA
APROVADO(A)

Centro Educa Mais Dom Ungarelli
KLAYCE CARLA MOREIRA

BASTOS FERRERIA

APROVADO(A)

Educação Física

Instituto Federal do Maranhão (IFMA)
WELYZA CARLA DA
ANUNCIAÇÃO SILVA

APROVADO(A)

UI Agostinho Ramalho Marques
ORENILDE DE JESUS CUNHA

GOMES

APROVADO(A)

Ciências Humanas – História

Colégio Dr. Pedro Lobato VERA LÚCIA SILVA
APROVADO(A)

EM Walter Abreu

JOSIANE MENEZES SOARES
APROVADO(A) - 1º Lugar

NEURACI SERRÃO MINEIRO
APROVADO(A) - 2º Lugar

Ciências Humanas – Filosofia

UE José de Anchieta

ALAIRTON LUIS ARAUJO
SOARES

APROVADO(A) - 1º Lugar

MARINALVA RIBEIRO CAMPOS

APROVADO(A) - 2º Lugar

 8

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

CAMPUS: SÃO BERNARDO

Subprojeto ESCOLAS Candidato(a) Etatus da Inscrição

Ciências Naturais – Química

Centro de Ensino Dr. Henrique Couto
ANTÔNIO EDUARDO SILVA

SANTOS

APROVADO(A)

Centro de Ensino Cônego Nestor Cunha (Santa
Quitéria – MA)

TÁBADA FERNANDA CASTRO
SILVA

APROVADO(A)

Centro de Ensino Deborah Correia Lima POLIANA PAULA SALES
APROVADO(A)

Ciências Humanas –
Sociologia

Centro de Ensino Deborah Correia Lima RONILSON DE OLIVEIRA SOUSA
APROVADO(A)

Centro de Ensino Dr. Henrique Couto DÉLIA MARIA GARCÊS SILVA
APROVADO(A)

Linguagens e Códigos –
Língua Portuguesa

Centro de Ensino Deborah Correia Lima CHRISTIANNE MACHADO SOUZA
APROVADO(A)

Escola Municipal Professora Celia Cristina
Pereira dos Reis

ISMAEL ARAÚJO MONTEIRO
APROVADO(A) - 1º Lugar

ROZANE DA SILVA COSTA
APROVADO(A) - 2º Lugar

KARLA EUGENIA NUNES COSTA
CAVALCANTE

APROVADO(A) - 3º Lugar

Linguagens e Códigos –
Música

UI Professora Celia Cristina LEANDRO SILVA DA COSTA
APROVADO(A)

UMI Monsenhor Mauricio Laurente
REGINALDO PEREIRA DE

ARAÚJO JÚNIOR

APROVADO(A)

Instituto Educacional Conego Nestor 1
Não houve inscritos

 9

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

CAMPUS: SÃO LUIS

Subprojeto ESCOLAS Candidato(a) Status da Inscrição

Artes Visuais

UEB Dr Neto Guterres
PAULA FRANCINETE BARROS

BEZERRA
APROVADO(A)

UEB Jornalista Neiva Moreira
STELLA PEREIRA  ARANHA

LINDOSO
APROVADO(A)

Centro de Ensino Jackson Lago ELEN CRISTINA COSTA RIBEIRO
APROVADO(A)

Educação Física Colégio Universitário (COLUN)
PATRICIA FORTES DE

ALMEIDA

APROVADO(A)

Biologia

CE Benedito Leite
ALEXSANDRA CÂMARA PAZ

LINDOSO
APROVADO(A)

CE Barbosa de Godois
CRISTIANE COSTA DE

CARVALHO
APROVADO(A)

Ciências Sociais Centro Educa Mais Júlio de Mesquita
VERISSA EINSTEIN SOARES DO

AMARAL
APROVADO(A)

Estudos Africanos e Afro-
Brasileiros

Centro Educa Mais Luiz Alves Ferreira PEDRO CUTRIM CORDEIRO
APROVADO(A)

Colégio Universitário (COLUN)
RAISSA GABRIELLE VIEIRA

CIRINO
APROVADO(A)

Centro Educa Mais Maria José Aragão
THAMIRYS MARGARITTA SILVA

ROSA
APROVADO(A)

Filosofia

Centro de Ensino Benedito Leite (Escola
Modelo)

VERANIL LACERDA BOTELHO
JUNIOR

APROVADO(A)

Centro de Ensino Liceu Maranhense ELIETE DA SILVA CRUZ
APROVADO(A)

Física Centro Educa Mais Deyse Galvão de Sousa DIEGO MARQUES AGUIAR
APROVADO(A)

 10

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

UEB Dra. Maria Alice Coutinho WILLIAM DANILO DA SILVA
APROVADO(A)

Física (EAD) Centro Educa Mais Carlos Magno Duque
Bacelar (Coelho Neto-MA)

ANTONIO JOEL PEREIRA COSTA
APROVADO(A)

Geografia

Centro Educa Mais Dayse Galvão ROSE MARIA COSTA PEREIRA
APROVADO(A)

IEMA Tamancão
LIDIANE VASCONCELOS

COELHO
APROVADO(A)

História

Colégio Universitário (COLUN)

THIAGO LIMA DOS SANTOS
APROVADO(A) -1º Lugar

DIRCE DO SOCORRO RIBEIRO
ALVES

APROVADO(A) - 2º Lugar

CE João Paulo II ANA CELIA COELHO GALDEZ
APROVADO(A)

Matemática

IEMA IP Rio Anil

MÁRCIA REGINA SOUSA DE
OLANDA

APROVADO(A) - 1º Lugar

AGNALDO ANTÔNIO FREITAS
LOPES

APROVADO(A) - 2º Lugar

CE Odylo Costa Filho
MANOELINA PESTANA DOS

SANTOS
APROVADO(A)

IEMA IP Gonçalves Dias  LUÍS MÁRCIO LINHARES TELES APROVADO(A)

Pedagogia

UEB Rosália Freire LICIA MAGNA REIS DUARTE APROVADO(A)

UEB Ministro Carlos Madeira GLENDA RIBEIRO PINTO APROVADO(A)

UI Governador José Murad ADRIANA FURTADO CARVALHO APROVADO(A)

UEB Prof Ronald da Silva Carvalho (Anexo
Terceiro Milênio)

SCARLET CRISTINA SILVA
SOUSA

APROVADO(A)

EM Adelino Silva 1 Não houve inscritos

Unidade de Ensino Básico Integral Alana OTÁVIO AUGUSTO DE MORAES APROVADO(A)

 11

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

Ludmila

Química

Centro de Ensino Anjo da Guarda
IRATÃ CHARLES RIBEIRO

ALMEIDA
APROVADO(A)

Centro Educa Mais Deyse Galvão de Sousa ERICO JUNE NEVES TEIXEIRA APROVADO(A)

Centro Educa Mais Y Bacanga MALENA CORREIA COSTA APROVADO(A)

Teatro

Instituto Federal do Maranhão (IFMA) - Centro
Histórico

GILBERTO DOS SANTOS
MARTINS

APROVADO(A)

Colégio Universitário (COLUN)
JORGE MILTON  EWERTON

SANTOS

APROVADO(A)

Benedito Leite (Escola Modelo) LUANA REIS BRITO
APROVADO(A)

* FRANCISCA DO NASCIMENTO SILVA, LICENCIADA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO, se candidatou a atuar em uma escola que não consta
no Edital  - o Centro Educacional de Formação por Alternância Manoel Monteiro, Lago do Junco, MA. Em função disso, Coordenação
Institucional INDEFERE a inscrição;

** Gianna Paula dos Santos Oliveira Cavalcante, residente em Grajaú, Licenciada em Química se candidatou para uma escola que não
foi indicada no Edital – o Centro de Ensino Nicolau Dino. Em função disso, Coordenação Institucional INDEFERE a inscrição.

*** FRANCISCO DAS CHAGAS DA CONCEIÇÃO SILVA, Licenciado em Linguagens e Códigos Música, inscreveu-se para atuar em uma
escola que não consta no Edital – a UMI Dom Jaime Câmara. Em função disso, Coordenação Institucional INDEFERE a inscrição.

São Luís, 12 de novembro de 2024.

Prof. Dr. ROMILDO MARTINS SAMPAIO

Pró-Reitor de Ensino – PROEN/UFMA